CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA

Estado de São Paulo

Rua Bento de Abreu, 460 – Centro - Fone-Fax: (16) 3396-1266

 Santa Lúcia – SP – CEP 14825-000
E-mail: secretaria@camarasantalucia.sp.gov.br

 Visite Nosso Site: www.camarasantalucia.sp.gov.br

INDICAÇÃO 036/2022

De 11/04/2022

AUTORES VEREADORES: MARIO SILVA, ISRAEL AUGUSTO DE

OLIVEIRA e MATEUS APARECIDO LIMA.

Ementa: Solicita a Administração Pública Municipal,

que providencie a limpeza e retirada das folhas secas das

Palmeiras plantadas em todo a área urbana do município

de Santa Lúcia.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

CONSIDERANDO QUE:

MARIO SILVA, ISRAEL AUGUSTO DE OLIVEIRA e MATEUS

APARECIDO LIMA, vereadores, investidos em suas atri-

buições conferidas por Lei, INDICÃO Oficializar ao CHEFE

DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, fazendo-o sentir a ne-

cessidade que providencie a limpeza e retirada das folhas

secas das Palmeiras plantadas em todo a área urbana do

município de Santa Lúcia, principalmente na Rua Bento de

Abreu, José Fernando Fragala e Alfredo Trentim.

Tal pedido se justifica, para a realização dos

serviços por parte da Administração Pública Municipal,

pois com queda desses folhas secas de palmeiras, podem

causar risco de acidentes aos transeuntes que circulam

nas via públicas onde estão plantadas essas palmeiras

imperiais que embelezam nossa cidade, sendo que em

conformidade com o que estabelece no Artigo 11 da Lei

Orgânica Municipal de Santa Lúcia, as Palmeiras são

Arvores Símbolo do Município, e que nos termos da Lei

Municipal  nº 135 de 22 de Dezembro de 1.967, que

cognomina Santa Lúcia “Cidade das Palmeiras”, e temos que

preservar sempre nossas Palmeiras, fazendo sempre a

manutenção das mesmas.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA

Estado de São Paulo

Rua Bento de Abreu, 460 – Centro - Fone-Fax: (16) 3396-1266

 Santa Lúcia – SP – CEP 14825-000
E-mail: secretaria@camarasantalucia.sp.gov.br

 Visite Nosso Site: www.camarasantalucia.sp.gov.br

Sala de sessões “José Marcus Benvenutto”, em 11 de

Abril de 2022.

MARIO SILVA    ISRAEL AUGUSTO DE OLIVEIRA

    VEREADOR    VEREADOR

    MATEUS APARECIDO LIMA

    VEREADOR